

Q1 led the Indian freedom s	truggle through the 'Indian National Army'.
A. Lala Lajpat Rai	B. Subhash Chandra Bose
C. Bipin Chandra Pal	D. Dadabhai Naoroji
Q1 ने 'भारतीय राष्ट्रीय सेना' के माध्य	म से भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का नेतृत्व किया।
A. लाला लाजपत राय	B. सुभाषचंद्र बोस
C. बिपिन चंद्रपाल	D. दादाभाई नौरोजी
Q2. International Yoga Day is celebra	ted onevery year.
A. 5 <sup>th</sup> September	B. 14 <sup>th</sup> February
C. 21 <sup>st</sup> June	D. 5 <sup>th</sup> March
Q2. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस हर साल	को मनाया जाता है।
A. 5 सितंबर	B. 14 फरवरी
<mark>C. 21 जून</mark>	D. 5 मार्च
Q3. Gir Forest National Park Wildlife S	Sanctuary is in
A. Bihar	B. Maharashtra
C. Uttar Pradesh	D. Gujarat
Q3. गिर वन राष्ट्रीय उद्यान और वन्यजीव अभ्यारण्य	r में है।
A. बिहार	B. महाराष्ट्र
C. उत्तर प्रदेश	D. गुजरात
Q4. "Parent's Worship Day" is observe	ed on 14th February in
A. Chattisgarh	B. Uttarakhand
C. Rajasthan	D. Madhya Pradesh
Q4. ' मातृ-पितृ दिवस' में 14 फरवरी को	मनाया जाता है।
<mark>A. छत्तीसगढ़</mark>	B. उत्तराखंड
C. राजस्थान	D. मध्य प्रदेश



Q5. It has been found that Raknig ancient Indus Valley Civilization s	ites.
A. Rewari	B. Mewat
C. Hisar	D. Fatehabad
Q5. यह पाया गया है कि जिले का	राखीगढ़ी गांव, सिंधु घाटी सभ्यता के सबसे प्राचीन स्थलों में से एक था।
A. रेवाड़ी	В. मेवात
<mark>C. हिसार</mark>	D. फतेहाबाद
Q6. During the Mahabharata days,	, Haryana was known as
A. Dhandharti	B. Bahudhana
C. Iswar Niwas	D. Veerdharti
Q6. महाभारत के दिनों में, हरियाणा को	नाम से जाना जाता था।
A. धनधरती	B. बहुधना
C. ईश्वर निवास	D. वीरधरती
Q7. History mentions that of King Harsha.	, the Chinese scholar visited Thanesar during the reign
A. Fa Hien	B. Megasthenes
C. Sung Yun	D. Hiuen Tsang
Q7. इतिहास में उल्लेख मिलता है कि	चीनी विद्वान, राजा हर्ष के शासनकाल में थानेसर गए थे।
A. फा हियान	B. मेगस्थनीज
C. सुंग यून	D. हेन त्सांग
Q8. In the Third Battle of Panipat the king, defeated the Marat	which was fought in the year 1761, Ahmed Shah Abdali, has.
<mark>A. Afghan</mark>	B. Persian
C. Mongolian	D. Turkish
Q8. 1761 में लड़ी गई पानीपत की तीसरी लड़ा	ई में बादशाह अहमद शाह अब्दाली ने मराठों को हराया।
<mark>A. अफ़ग़ान</mark>	B. फ़ारसी
C. मंगोलियन	D. तर्की



Q9. Indian actor Parineeti Chopra was b	orn in
A. Ambala	B. Faridabad
C. Rohtak	D. Rewari
Q9. भारतीय अभिनेत्री परिणीति चोपड़ा का जन्म	में हुआ था।
<mark>А. अम्बाला</mark>	B. फरीदाबाद
C. रोहतक	D. रेवाड़ी
Q10. Indian wrestlers Geeta Phogat and	d Babita Phogat belong to which place in Haryana?
A. Rewari	B. Hisar
C. Rohtak	D. Balali
Q10. भारतीय पहलवान गीता फोगट और बबीता फोगट	हरियाणा में किस जगह की रहने वाली है?
A. रेवाड़ी	B. हिसार
C. रोहतक	<mark>D. बलाली</mark>
Q11. Shri.Om Prakash Dhankar is the cu	ırrent Minister of Haryana.
A. Agriculture	B. Education
C. Tourism	D. Transport
Q11. श्री ओम प्रकाश धनकर हरियाणा के वर्तमान	मंत्री हैं।
<mark>A. कृष</mark> ि	B. शिक्षा
C. पर्यटन	D. परिवहन
Q12. What is the new name of Mewat di	strict?
A. Balrampradesh	B. Balramgarh
C. Nuhar	D. Nuh
Q12. मेवात जिले का नया नाम क्या है?	
A. बलरामप्रदेश	B. बलरामगढ़
C. नुहार	<mark>D. नुह</mark>



### Q13. Who was the first Indian woman to win a gold medal at the Commonwealth games 2010?

2010:	
A. Kirti Singh	B. Sakshi Malik
C. Geeta Phogat	D. Babita Phogat
Q13. कॉमनवेल्थ गेम्स 2010 में स्वर्ण पद	क जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन थी?
A. कीर्ति सिंह	B. साक्षी मलिक
<mark>C. गीता फोगट</mark>	D. बबीता फोगट
Q14. Post Office Passport Seva   Haryana. Which is the third dist	Kendra (POPSK) is currently available in two districts of rict identified to have a POPSK?
A. Kurukshetra	B. Faridabad
C. Sirsa	D. Bhiwani
Q14. डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पी.ओ.पी.ए जहाँ पी.ओ.पी.एस.के. की स्थापना होने वाली	स.के.) वर्तमान में हरियाणा के दो जिलों में उपलब्ध है। उस तीसरे जिले का नाम क्या है है?
A. कुरुक्षेत्र	<mark>B. फरीदाबाद</mark>
C. सिरसा	D. भिवानी
Q15. Surdas flourished during tl	ne reign of which Mughal emperor?
A. Akbar	B. Humayu
C. Aurangzeb	D. Jahangir
Q15. किस मुगल समाट के शासनकाल में सू	दास का बहुत नाम हुआ था?
<mark>A. अकबर</mark>	B. हुमायूँ
C. औरंगज़ेब	D. जहांगीर
Q16. Which of the following wee	ekly newsletter is published from Rohtak?
A. Mera Rohtak	B. Haryana Tilak
C. Mera Haryana	D. Apno Desh
Q16. रोहतक से निम्नलिखित में से कौन सा	साप्ताहिक न्यूज़लेटर प्रकाशित होता है?
A. मेरा रोहतक	<mark>B. हरियाणा तिलक</mark>
C. मेरा हरियाणा	D. अपनो देश



Q17. `Amanat Ek Shahid Ki' is written by $\_\_$	•
A. Shree Dhar	B. Guru Charan
C. Balram	D. Krishna Bachal
Q17. 'अमानत एक शहीद की' के लेखक हैं।	
A. श्री धर	B. गुरु चरण
C. बलराम	D. कृष्ण बाचल
Q18. Banabhatta was a poet in the court of	
A. Babar	B. Harshavardhana
C. Akbar	D. Gopal Singh
Q18. बाणभइ के दरबार में एक कित थे।	
A. बाबर	B. हर्षवर्धन
C. अकबर	D. गोपाल सिंह
Q19. Which of the following is a hill station	in Haryana?
A. Karnal	B. Sonipat
C. Pinjore	D. Morni
Q19. इनमें से कौन, हरियाणा का एक हिल स्टेशन है?	
A. करनाल	B. सोनीपत
C. पिंजौर	D. मोरनी
Q20. Which district of Haryana receives min	imum rainfall?
A. Kurukshetra	B. Sirsa
C. Ambala	D. Hisar
Q20. हरियाणा के किस जिले में सबसे कम वर्षा होती है?	
A. कुरुक्षेत्र	<mark>B. सिरसा</mark>
C. अम्बाला	D. हिसार



Q21. Damdama lake is situated in	district.
<mark>A. Gurgaon</mark>	B. Hisar
C. Rohtak	D. Faridabad
Q21. दमदमा झील जिले में स्थित है।	
A. गुड़गांव	B. हिसार
C. रोहतक	D. फरीदाबाद
Q22. The Aravalli Range that runs throug	gh Haryana is the range.
A. Eastern	B. Southern
C. Central	D. Northern
Q22. अरावली पर्वत श्रेणी जो हरियाणा से होकर गुजरता है	है वह पर्वत श्रेणी है।
A. पूर्वी	B. दक्षिणी
C. मध्य	D. उत्तरी
Q23. In most parts of Haryana, you can	find the type of soil cover.
A. red	B. sandy loam
C. desert	D. clay
Q23. हरियाणा के अधिकांश हिस्सों में, आपको	मिही देखने को मिल सकती है।
А. लाल	B. बलुई दोमट
C. रेगिस्तानी	D. चिकनी
Q24. The Governor is appointed for a ter	m of years.
A. 4	B. 5
C. 6	D. No limit
Q24. राज्यपाल को वर्षों की अवधि के लिए नि	नेयुक्त किया जाता है।
A. 4	B. 5
C. 6	D. कोई सीमा नहीं



### Q25. Who appoints the Advocate-General of a State?

A. Chief Justice of India	B. President of India
C. Prime Minister of India	D. Governor of the State
Q25. एक राज्य के महाधिवक्ता की नियुक्ति कौन करता है?	
A. भारत का मुख्य न्यायाधीश	B. भारत का राष्ट्रपति
C. भारत का प्रधान मंत्री	D. राज्य का राज्यपाल
Q26. The Haryana legislature is	
A. Unicameral	B. Bicameral
C. Both Unicameral and Bicameral	D. Neither Unicameral nor Bicamera
Q26. हरियाणा की विधायिका है।	
<mark>A. एक सदनीय</mark>	B. दो सदनीय
C. एक सदनीय और दो सदनीय दोनों	D. न तो एक सदनीय और न ही दो सदनीय
Q27. Haryana celebrates "Tree Day" on	
A. 15 <sup>th</sup> Aug	B. 15 <sup>th</sup> July
C. 15 <sup>th</sup> May	D. 15 <sup>th</sup> Mar
Q27. हरियाणा को "वृक्ष दिवस" मनाता है।	
A. 15 अगस्त	<mark>B. 15 जुलाई</mark>
C. 15 मई	D. 15 मार्च
Q28. Which of the following is the most prom	inently found tree in Haryana?
A. Shisham	B. Peepal
C. Eucalyptus	D. Aloe Vera
Q28. निम्नलिखित में से कौन सा पेड़, हरियाणा में सबसे प्रमुख	रूप से पाया जाने वाला पेड़ है?
A. शीशम	В. पीपल
<mark>C. युकलिप्टस</mark>	D. एलो वेरा



#### O29. International Horticulture Market was set up in which district of Harvana?

Q29. International Horticulture	market was set up in which district of haryana!
<mark>A. Panchkula</mark>	B. Sonipat
C. Hisar	D. Gurgaon
Q29. अंतर्राष्ट्रीय बागवानी बाजार, किस जि	ले में लगाया गया था?
A. पंचकुला	B. सोनीपत
C. हिसार	D. गुड़गांव
Q30. Pick the odd one out:	
Scissor, Knife, Sewing machine,	, Axe
A. Scissor	B. Sewing machine
C. Axe	D. Knife
Q30. असंगत का चयन करें:	
कैंची, चाक्, सिलाई मशीन, कुल्हाड़ी	
A. कैंची	<mark>B. सिलाई मशीन</mark>
C. कुल्हाड़ी	D. चाक्
Q31. Find the analogy.	
mckC : Ckcm :: jhtY	
A. JHTy	B. Ythj
C. JhtY	D. YHTj
Q31. समानता का पता लगाएं।	
mckC : Ckcm :: jhtY	
А. ЈНТу	B. Ythj
C. JhtY	D. YHTj
Q32. What should come at the p	place of question mark (?) in the following number series?
14, 38, 52, 66, ? , 94, 108	
A. 72	B. 70
<mark>C. 80</mark>	D. 88



Q32. निम्नलिखित संख्या शृंखला में प्रश्न चिहन (?) के स्थान प	र क्या होना चाहिए?	
14, 38, 52, 66, ? , 94, 108		
A. 72	B. 70	
C. 80	D. 88	
Q33. In a certain code, ROSE is written as SPT	F. What will be GARDEN written as?	
A. HBSEFO	B. GARNED	
C. BSHOFE	D. GRAEND	
Q33. एक निश्चित कोड में, ROSE को SPTF लिखा जाता है। GARDEN को क्या लिखा जाएगा?		
A. HBSEFO	B. GARNED	
C. BSHOFE	D. GRAEND	
Q34. 20500/500/10 =		
A. 1.5	B. 2.2	
C. 4.1	D. 3.3	
Q34. 20500/500/10 =		
A. 1.5	B. 2.2	
C. 4.1	D. 3.3	
Q35. A circle is divided into 15 equal parts in water at the circle, what is the probability that t		
A. 7/15	B. 5/15	
C. 6/15	D. 1/15	
Q35. एक चक्र को 15 बराबर भागों में विभाजित किया गया है जि एक डार्ट फेंकता है, तो इसकी क्या संभावना है कि डार्ट छायांकित भा		
A. 7/15	B. 5/15	
C. 6/15	D. 1/15	



Q36. A retailer purchased 15% of rice and 20% of wheat respectively from a wholesale unit. Another retailer purchased equal quantity of rice and wheat amounting to 25% from the same wholesale unit. Find the total percentage of rice that was purchased from the wholesale unit?

A. 25.5%	B. 24.5%
C. 26.5%	D. 27.5%
•	6 चावल और 20% गेहूं खरीदा। एक अन्य खुदरा विक्रेता ने उसी थोक रीदा। थोक विक्रेता से कुल कितना प्रतिशत चावल खरीदा गया?
A. 25.5%	B. 24.5%
C. 26.5%	D. 27.5%
Q37. Prakash spent Rs.1340 on repairing h one year back. He sold it for Rs.29800. Wha	is camcorder, which he had bought for Rs.25000 at percentage of profit did he earn?
A. 12.39%	B. 11.45%
C. 13.13%	D. 14.46%
Q37. प्रकाश ने अपने कैमकॉर्डर की मरम्मत पर 1340 रुपये उसने इसे 29800 रुपये में बेच दिया। उसे कितना प्रतिशत ला	खर्च किए, जिसे उसने एक साल पहले 25,000 रुपये में खरीदा था। भ हुआ?
A. 12.39%	B. 11.45%
C. 13.13%	D. 14.46%
Q38. An electric motor in a washing machir energy.	ne converts electrical energy into
A. Chemical	B. Mechanical
C. Gravitational	D. Radiant
Q38. एक वॉशिंग मशीन में एक इलेक्ट्रिक मोटर, विद्युत ऊउ	र्गा को ऊर्जा में बदलती है।
A. रासायनिक	B. यांत्रिक
C. गुरुत्वीय	D. विकिरण
Q39. The common name of Ethanoic acid is	
A. Lactic acid	B. Acetic acid
C. Boric acid	D. Sulphuric acid



Q39. एथोनिक एसिड का आम नाम है।	
A. लैक्टिक एसिड	<mark>B. एसिटिक एसिड</mark>
C. बोरिक एसिड	D. सल्फ्यूरिक एसिड
Q40. Anaerobic respiration takes place in the	absence of
A. Mitochondria	B. Oxygen
C. Hydrogen	D. Stomata
Q40. एनारोबिक श्वसन, की अनुपस्थिति में होता है	है।
A. माइटोकॉन्ड्रिया	<mark>B. ऑक्सीजन</mark>
C. हाइड्रोजन	D. रंध
Q41 is the synonym of "memora	able".
A. Monument	B. Memorial
C. Unforgettable	D. Uninteresting
Q42 is the antonym of "populou	ıs".
A. Less populated	B. Very popular
C. Overcrowded	D. Filled with
Q43. Identify the meaning of the idiom:	
"Blessing in disguise."	
A. Something that is not favorable	B. Something borrowed from someone
C. Something that is praiseworthy	D. Something that seems bad at first, but is actually favorable
Q44. The sentence given below may contain of sentence.	one or more mistakes. Identify the correct
"Sheela is going to library to see the friend."	
A. Sheela is going to the library to see friend.	B. Sheela is going to library to see the friend.
C. Sheela is going to the library to see a friend.	D. Sheela is going to the library to see the friend.



Q45. Complete the sentence by choosing the correct form of the verb given in brackets. Reema ran away when she \_\_\_\_\_ (see) me. B. sees C. had seen D. saw Q46. नीचे लिखे शब्द का पर्यायवाची शब्द बताइयें| फूल A. सलिल B. गाछ C. हिय D. मंजरी Q47. नीचे लिखे शब्द का विपरीत (विलोम) शब्द बताइयें | विग्रह B. विरोध A. शत्रुता C. संधि D. पराधीन Q48. रेखाकित मुहावरे का उपर्युक्त अर्थ बतायें। हिंदुस्तानी फौज को देखकर पाकिस्तानी आतंकवादी <u>भीगी बिल्ली</u> बन गये। A. कमजोर होना B. भयभीत हो जाना D. बिल्ली का म्याऊँ म्याऊँ करना C. रहम करना Q49. नीचे लिखे शब्द का एकवचन बनायें| भाले A. भल्ला B. भाल C. भाला D. भाल्ला



Q50. नीचे लिखे शब्द का बहुवचन बनायें।	
संधि	
A. संधीयाँ	B. संधीयो
<mark>C. संधिया</mark> ँ	D. सन्धियो
Q51. Which financial statement represents the Owner's Equity	e accounting equation: Assets = Liabilities +
A. Income Statement	B. Statement of cash flows
C. Balance sheet	D. Profit & loss Account
Q51. कौन सा वित्तीय विवरण इस लेखांकन समीकरण को प्रस्तुत	करता है: संपत्तियाँ = देयताएँ + स्वामी की इक्विटी
A. आय विवरण	B. नकदी प्रवाह विवरण
<mark>C. बैलेंस शीट</mark>	D. लाभ और हानि खाता
Q52. Money spent Rs. 100,000 as travelling expurchase of capital assets is	openses of the directors on trips abroad for
A. Capital Expenditure	B. Revenue Expenditure
C. Deferred Revenue Expenditure	D. Miscellaneous Expenditure
Q52. पूंजीगत संपत्तियों की खरीद के लिए विदेशी दौरे पर निर्देशव है।	<b>ों की यात्रा के लिए किया गया 100,000</b> रूपए का खर्च
V1	
————	B. राजस्व खर्च
·:	B. राजस्व खर्च D. विविध व्यय
<mark>A. पूँजीतगत व्यय</mark>	D. विविध व्यय ue =Rs 6000. What will be the depreciation for on Method, if units produced in 2 <sup>nd</sup> year was
<mark>A. पूँजीतगत व्यय</mark> C. आस्थिगित राजस्व व्यय Q53. Original cost = Rs. 126,000. Salvage valu 2 <sup>nd</sup> year as calculated using Units of Productio	D. विविध व्यय ue =Rs 6000. What will be the depreciation for on Method, if units produced in 2 <sup>nd</sup> year was



Q53. मूल लागत = 126,000 रूपए है। रही (सैल्वेज) का मूल्य= 6000 रूपए है। उत्पादन की इकाई विधि के उपयोग से गणना द्वारा दूसरे वर्ष का मूल्यहास कितना होगा, यदि दूसरे वर्ष में उत्पादन की गई इकाईयाँ 5,000 थी और अनुमानित उत्पादन 50,000 था?

A. 10,800 B. 11,340 C. 12,600 D. 12,000 Q54. A Bank Reconciliation Statement is prepared to know the causes for the difference between: A. The balance as per cash column of Cash Book B. The balance as per bank column of Cash Book and the Pass Book and the Pass Book C. The balance as per bank column of Cash Book D. The balances as per Cash Book when a certain and balances as per cash column of Cash Book amount is paid into the bank Q54. बैंक समाधान विवरण को निम्न में से किन के बीच अंतर के कारणों का पता लगाने के लिए तैयार किया जाता है: A. रोकड़ बही और पास ब्क के नकदी कॉलम के अन्सार शेष B. रोकड़ बही और पास ब्क के बैंक कॉलम के अनुसार शेष C. रोकड़ बही के बैंक कॉलम और रोकड़ बही के नकदी कॉलम के D. रोकड़ बही के अन्सार शेष जब एक निश्चित राशि बैंक में भगतान की गई हो अन्सार शेष Q55. Present liability of uncertain amount, which can be measured reliably by using a substantial degree of estimation, is termed as \_ A. Liability **B.** Provision C. Contingent liability D. Contingent asset Q55. अनिश्चित राशि का वर्तमान दायित्व, जिसे एक निश्चित स्तर के अनुमान के उपयोग दवारा विश्वसनीयता से मापा जा सकता है, वह क्या कहलाता है? A. दायित्व B. प्रावधान C. आकस्मिक देयता D. आकस्मिक संपत्ति Q56. In which of the following methods is the cost of the asset written off in equal

### Q56. In which of the following methods is the cost of the asset written off in equal proportion, during its useful economic life?

A. Written down value method

B. Straight line method

C. Units of production method D. Sum of the years' digits method



C. 320 शेयर; 200 रूपए

#### Adv. No. 7/2015 Cat No. 07, Auditor (Local Audit Department, Haryana) Evening Session

Q56. निम्नलिखित में किस विधि में संपत्ति की लागत उसके उपयोगी आर्थिक जीवन में एक बराबर अनुपात में काट दी जाती है? A. अवलेखित मृल्य विधि B. सीधी कटौती विधि C. इकाईयों का उत्पादन विधि D. वर्षों का योग- डिजिट विधि Q57. Cash book is a type of \_\_\_\_\_ but treated as a \_\_\_\_ of accounts. A. Subsidiary book, Principal book B. Principal book, Subsidiary book C. Subsidiary book, Subsidiary book D. Principal book, Principal book Q57. रोकड़ बही \_\_\_\_\_ का एक प्रकार है, लेकिन वह खातों की \_\_\_\_ रूप में उपयोग की जाती है। B. म्ख्य प्स्तक, सहायक प्स्तक A. सहायक प्स्तक, म्ख्य प्स्तक D. म्ख्य प्स्तक, म्ख्य प्स्तक C. सहायक प्स्तक, सहायक प्स्तक Q58. Accounting Standards in India are issued by \_\_\_\_\_\_. A. Central Government B. State Government C. Institute of Chartered Accountants of India D. Reserve bank of India Q58. भारत में लेखा मानक\_\_\_\_\_ द्वारा जारी किए जाते हैं। A. केन्द्र सरकार B. राज्य सरकार C. इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टेड एकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया D. भारतीय रिज़र्व बैंक Q59. X Ltd. had allotted 10,000 shares to the applicants of 14,000 shares on pro-rata basis. The amount payable on application is Rs.2. Mr. Vineet applied for 420 shares. The number of shares allotted and the amount carried forward for adjustment against allotment money due from Mr. Vineet will be \_\_\_\_\_\_. A. 60 shares; Rs.120 B. 340 shares; Rs. 160 D. 300 shares; Rs 240 C. 320 shares; Rs. 200 Q59. X लिमिटेड ने यथान्पात आधार पर 14,000 शेयरों के आवेदकों को 10,000 शेयर आवंटित किए। आवेदन पर देय राशि 2 रुपए है। विनीत ने 420 शेयरों के लिए आवेदन किया। आवंटित किए गए शेयरों की संख्या और विनीत से देय आवंटन राशि के लिए समायोजन हेत् कैरी फॉर्वर्ड की जाने वाली राशि \_\_\_\_\_ होगी। A. 60 शेयर; 120 रूपए B. 340 शेयर: 160 रूपए

D. 300 शेयर; 240 रूपए



Q60. In the books of D Ltd., the machinery account shows a debit balance of Rs.60,000 as on April 1, 2012. The machinery was sold on September 30, 2013 for Rs. 30,000. The company charges depreciation at 20% p.a. on diminishing balance method. Find Depreciation for 2012-2013 and Profit or loss on sale of machinery.

A. Depreciation = 6000; Profit/Loss = 6800 profit	B. Depreciation = 9000; Profit/Loss = 6800 loss
C. Depreciation = 4800; Profit/Loss = 13200 profit	D. Depreciation = 12000; Profit/Loss = 13200 loss
Q60. D लिमिटेड की किताबों में, 1 अप्रैल 2012 को 60,000 सितंबर 2013 को 30,000 रूपए में बेची गई। कंपनी 20% प्रा ह्रास चार्ज करती है। 2012-2013 के लिए ह्रास ज्ञात करें और म	ति वर्ष घटती शेष (डिमिनिशिंग डेप्रिशेशन) मूल्यहास प्रणाली पर
A. मूल्यहास = 6000; लाभ/हानि = 6800 लाभ	B. मूल्यह्रास = 9000; लाभ/हानि = 6800 हानि
C. मूल्यहास = 4800; लाभ/हानि = 13200 लाभ	D. मूल्यहास = 12000; लाभ/हानि = 13200 हानि
Q61. To test whether sales have been recorde file of	ed, the auditor should draw a sample from a
A. Purchase orders	B. Sales orders
C. Sales invoices	D. Bill of loading
Q61. यह जाँच करने के लिए कि क्या बिक्री दर्ज की गई है, लेखा	परीक्षक को फाइल से नमूना लेना चाहिए।
A. क्रय आदेश	B. बिक्री आदेश
<mark>C. बिक्री चालान</mark>	D. लदान का बिल
Q62. For vouching of which item, the auditor	is most likely to examine cost records?
A. Commission earned	B. Bad debts recorded
C. Credit sales	D. Sale of scrap
Q62. किस मद के प्रत्ययन (वाउचिंग) के लिए, लेखा परीक्षक द्	गरा लागत रिकॉर्ड की जाँच करने की सबसे अधिक संभावना है?
A. अर्जित कमीशन	B. दर्ज किया गया डूबत ऋण
C. उधार बिक्री	D. स्क्रैप की बिक्री
Q63. Audit of transaction does not include	·
A. Propriety audit	B. Efficiency - cum performance audit
C. Audit of receipts	D. Audit of expenditure



Q63. लेन-देन की लेखा परीक्षा में शामिल नर्ह	र्भ है।
A. औचित्य लेखा परीक्षा	B. क्षमता एवं निष्पादन लेखापरीक्षा
C. प्राप्तियों की लेखा परीक्षा	D. व्यय की लेखा परीक्षा
Q64. Which of the following sections deal wit	h qualifications of the auditor?
A. Section 141	B. Section 224
C. Section 226	D. Section 143
Q64. निम्नलिखित में से कौन सी धारा लेखा परीक्षक की योग्यता से संबंधित है?	
<mark>A. धारा 141</mark>	B. धारा 224
C. धारा 226	D. धारा 143
Q65. Which of the following expenses should	not be treated as capital expenditure?
A. Expenses paid on installation of a plant.	B. Cost of dismantling a building in case a new building is to be constructed on the land.
C. Legal expenses incurred to defend a suit related to title of patent. The suit has been lost.	D. The fees paid to engineer who constructed the plant.
Q65. निम्नलिखित में से कौन से व्ययों को पूंजीगत व्यय के रूप	में नहीं माना जाना चाहिए?
A. संयंत्र की स्थापना पर भुगतान किया गया व्यय।	B. एक इमारत को गिराने का खर्च यदि उस भूमि पर एक नई इमारत बनाई जानी हो।
C. पेटेंट के नाम से संबंधित मुकदमे के बचाव में वहन किया गया कानूनी खर्च।	D. संयंत्र का निर्माण करने वाले इंजीनियर की फीस का भुगतान
Q66. Auditing standards differ from audit pro	cedures in that procedures relate to
A. Audit assumptions	B. Acts to be performed
C. Quality criterion	D. Methods of work
Q66. लेखा परीक्षा मानक लेखा परीक्षा प्रक्रियाओं से भिन्न हैं क्यों	कि ये से संबंधित होते हैं।
A. लेखा परीक्षा मान्यताएँ	B. निष्पादन किए जाने वाले कार्य
C. गुणवत्ता की कसौटी	D. काम करने के तरीके



Q67. Equity shares of ABC Ltd. held by XYZ Ltd. are in the custody of Stock Holding Corporation of India Limited (SHCIL). The auditor may verify this investment by

A. Reviewing last years' working papers.	B. Obtaining a certificate from a responsible official of the ABC Ltd.
C. Obtaining a certificate from SHCIL	D. Obtaining a certificate from XYZ ltd.
Q67. XYZ लिमिटेड द्वारा ABC लिमिटेड के रखे गए इक्विटी शे	ोयर स्टॉक होल्डिंग कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
(एस.एच.सी.आई.एल.) की ज़मानत में हैं। लेखा परीक्षक द्वारा इर	न निवेश की जाँच की जा सकती है।
A. पिछले वर्ष के काम के दस्तावेज़ों की जाँच करके	B. ABC लिमिटेड के एक जिम्मेदार अधिकारी से एक प्रमाण पत्र प्राप्त करके
C. एस.एच.सी.आई.एल. से एक प्रमाण पत्र प्राप्त करके	D. XYZ लिमिटेड से एक प्रमाण पत्र प्राप्त करके
Q68. Which of the following is not an example of control will not be performed after obtaining	
A. Controls are known to be cost ineffective.	B. Controls are effective but auditor opines that performing tests of control and reduced substantive tests would not be cost effective.
C. Controls are effective and evidence already obtained is adequate to support a planned assessed level of control risk which is less than high.	D. Performing extensive substantive testing would not lead to efficiency.
Q68. निम्न में से कौन एक ऐसी परिस्थिति का उदाहरण नहीं है, 'नियंत्रण का अतिरिक्त परीक्षण नहीं किया जाएगा?	जिसमें लेखा परीक्षा के लिए योजना की जानकारी प्राप्त करने के बा
A. नियंत्रण को लागत अप्रभावी माना जाता है।	B. नियंत्रण प्रभावी होते हैं लेकिन लेखा परीक्षक का मानना है कि नियंत्रण का परीक्षण करना और मूल परीक्षण में कमी करना लागत प्रभावी नहीं होगा।
C. नियंत्रण प्रभावी हैं और पहले से प्राप्त किए गए प्रमाण नियंत्रण जोखिम के स्तर का मूल्यांकन करने का समर्थन करने के लिए पर्याप्त हैं, जो उच्च से कम है।	D. व्यापक मूल परीक्षण करने से कुशलता नहीं होगी।
Q69. A typical factory overhead cost is:	
A. Freight out	B. Stationery and printing
C. Depreciation on machinery and equipment	D. Postage



A. बाहरी माल भाड़ा

#### Adv. No. 7/2015 Cat No. 07, Auditor (Local Audit Department, Haryana) Evening Session

B. स्टेशनरी और प्रिंटिंग

Q69. निम्न में से क्या एक कारखाने की सामान्य ऊपरी लागत है:	

C. मशीनरी और उपकरणों पर ह्रास D. डाक-व्यय

Q70. Which of the following cost is associated with Labour turnover?

A. Preventive Cost B. Training Cost

C. Sunk Cost D. Pre-production cost

Q70. निम्न में से कौन सी लागत श्रम (लेबर) टर्नओवर के साथ जुड़ा हुई है?

A. निवारक लागत B. प्रशिक्षण लागत

C. विफल लागत D. पूर्व-उत्पादन लागत

Q71. Which among the following is not a cause of labour turnover?

A. Personal Cause B. Unavoidable Cause

C. Avoidable Cause

D. Predictable Cause

Q71. निम्नलिखित में से कौन श्रम (लेबर) टर्नओवर का एक कारण नहीं है?

A. व्यक्तिगत कारण B. अपरिहार्य कारण

C. परिहार्य कारण D. अपेक्षित कारण

Q72. If the minimum stock level and average stock level of raw-material A are 4,000 and 9,000 respectively what is its re-order quantity?

A. 10,000 B. 5,000

C. 13,000 D. 15,000

Q72. यदि A नाम के कच्चे-माल का न्यूनतम स्टॉक स्तर और औसत स्टॉक स्तर क्रमश: 4,000 और 9,000 है, तो बताइए कि उसकी प्न:आदेश मात्रा कितनी होगी?

A. 10,000 B. 5,000

C. 13,000 D. 15,000



Q73. Unit cost information is important for ma except	aking all of the following marketing decisions
A. Determining the selling price of a product	B. Bidding on contracts
C. Determining the amount of advertising needed to promote the product	D. Determining the amount of profit that each product earns
Q73. इकाई लागत जानकारी निम्नलिखित विपणन फैसले में से ़	को छोड़कर सभी के लिए महत्वपूर्ण है।
A. उत्पाद के बिक्री मूल्य निर्धारण	B. ठेकों की बोली लगाना
C. उत्पाद को बढ़ावा देने के लिए आवश्यक विज्ञापन की मात्रा का <mark>निर्धारण</mark>	D. प्रत्येक उत्पाद द्वारा अर्जित किए जाने वाले लाभ की मात्रा का निर्धारण
Q74. Which among the following statements i	s not true?
A. P/V Ratio = Change in profit/Change in sales $x100$	B. Total Fixed Cost = Total Contribution + Profit
C. P/V Ratio = Fixed Cost/BES	D. P/V Ratio = Contribution/Sales
Q74. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?	
A. पी/वी अनुपात = लाभ में परिवर्तन/बिक्री में परिवर्तन x100	B. कुल स्थिर लागत= कुल योगदान + लाभ
C. पी/वी अनुपात = स्थिर लागत/बी.ई.एस.	D. पी/वी अनुपात = योगदान/बिक्री
Q75. Which among the following is not used f	or apportionment?
A. Labour Cost	B. Work Cost
C. Sales value or quantity	D. Gross profit on sales
Q75. निम्नलिखित में से किस्का उपयोग प्रभाजन (अपोर्शन्मेंट)	के लिए नहीं किया जाता है?
<mark>A. श्रम लागत</mark>	B. कार्य लागत
C. बिक्री मूल्य अथवा मात्रा	D. बिक्री पर सकल लाभ
Q76. Which among the following is not an una	voidable cause?
A. Seasonal nature of business	B. Discontentment over the job / working environment
C. Change in plant location	D. Disability, making a worker unfit for work



#### Q76. निम्नलिखित में से क्या एक अपरिहार्य कारण नहीं है?

A. व्यापार की मौसमी प्रकृति B. काम या काम वातावरण पर असंतोष

C. संयंत्र के स्थान में परिवर्तन D. विकलांगता, काम के लिए वर्कर का अयोग्य होना

Q77. The rate of interest is 12%, the price per unit is Rs.50, the number of units required in a year is 5000 and the cost of placing one order and receiving the goods once is Rs.54. How many units should be purchased at a time?

A. 250 units B. 300 units

C. 400 units D. 450 units

Q77. ब्याज की दर 12% है, प्रति यूनिट कीमत 50 रुपए है, एक वर्ष में आवश्यक इकाइयों की संख्या 5000 है और एक ऑर्डर देने और एक बार माल प्राप्त करने की लागत 54 रूपए है। तो बताइए कि एक समय पर कितनी इकाइयाँ खरीदी जानी चाहिए?

A. 250 इकाईयाँ B. 300 इकाईयाँ

**C. 400 इकाईयाँ** D. 450 इकाईयाँ

Q78. From the following data, find out the Break Even Point of Lee Ltd. Variable Cost = 60,000 (60%), Fixed Cost = 30,000 (30%), Net profit = 10,000 (10%) and Sales = 1,00,000 (100%)

A. 65,000 B. 75,000

C. 70,000 D. 85,000

Q78. निम्न डाटा से Lee लिमिटेड का लाभ-अलाभ स्थिति (ब्रेक इवन प्वाइंट) बताएँ। परिवर्तनीय लागत = 60,000 (60%), स्थिर लागत= 30,000 (30%), शुद्ध लाभ = 10,000 (10%) और बिक्री = 1,00,000 (100%)

A. 65,000 B. 75,000

C. 70,000 D. 85,000

Q79. Calculate Marginal Safety if a company produces single product which sells for Rs.20 per unit. Variable cost is Rs. 15 per unit and fixed overhead for the year is Rs. 6,30,000 and profit is Rs. 60,000.

A. 2,50,000 B. 2,60,000

C. 2,40,000 D. 2,30,000

Q79. यदि एक कंपनी एक एकल उत्पाद का उत्पादन करती है जो 20 रूपए प्रति इकाई पर बिकता है। अस्थिर लागत 15 रूपए प्रति इकाई है और वर्ष के लिए स्थिर ओवरहेड 6,30,000 रूपए तथा लाभ 60,000 रूपए है, तो उसकी सीमांत लागत की गणना करें।

A. 2,50,000 B. 2,60,000

C. 2,40,000 D. 2,30,000



Q80. Three workers A, B and C are put on a common task for which the total remuneration is Rs.150. A works for 40 hours, B works for 60 hours and C works for 44 hours on the job. The hourly rate is Rs. 0.75 for A; B gets Rs. 0.80 per hour while C gets Rs. 0.50 per hour. What remuneration will each man get?

A. A = Rs. 45, B = Rs. 75, C = Rs. 33

B. 
$$A = Rs. 40$$
,  $B = Rs. 70$ ,  $C = Rs. 30$ 

C. A = Rs. 50, B = Rs. 80, C = Rs. 37

D. 
$$A = Rs. 40$$
,  $B = Rs. 70$ ,  $C = Rs. 44$ 

Q80. तीन वर्कर A, B और C को एक साझे काम पर लगाया जिसके लिए कुल पारिश्रमिक 150 रूपए है। A ने 40 घंटे काम किया, B ने 60 घंटे काम किया और C ने 44 घंटे काम किया। A के लिए प्रति घंटा दर 0.75 है; B के लिए प्रति घंटा दर 0.80 और C के लिए प्रति घंटा दर 0.50 है। तो बताइए कि प्रत्येक आदमी को कितना पारिश्रमिक मिलेगा।

A. A = 45 रूपए, B = 75 रूपए, C = 33 रूपए

C. A = 50 रूपए, B = 80 रूपए, C = 37 रूपए

Q81. A company produces product A which sells for Rs.20 per unit. Variable cost is Rs. 15 per unit and Fixed overhead for the year is Rs. 6,30,000. Calculate sales value needed to earn a profit of 10% on sales. Calculate sales price per unit to bring BEP down to 1,20,000.

A. Sales value = 1,50,000, Sales to bring down

B. Sales value = 3,00,000, Sales to bring down BEP = 30.25

BEP = 23.25

C. Sales value = 2,50,000, Sales to bring down BEP = 25

D. Sales value =2,10,000, Sales price to bring down BEP = 20.25

Q81. एक कंपनी A उत्पाद का उत्पादन करती है जो 20 रूपए प्रति इकाई पर बेचा जाता है। अस्थिर लागत 15 रुपये प्रति इकाई है और वर्ष के लिए स्थिर ओवरहेड 6,30,000 रूपए है।

बिक्री पर 10% का लाभ कमाने की ज़रूरत के अनुसार बिक्री मूल्य की गणना करें। बी.ई.पी. को 1,20,000 तक नीचे लाने के लिए प्रति यूनिट बिक्री मूल्य की गणना करें।

A. बिक्री मूल्य = 1,50,000 , बी.ई.पी. को नीचे लाने के लिए

B. बिक्री मूल्य = 3,00,000, बी.ई.पी. को नीचे लाने के लिए

बिक्री = 23.25

[agh] = 30.25

C. बिक्री मुल्य = 2,50,000, बी.ई.पी. को नीचे लाने के लिए बिक्री = 25

D. बिक्री मुल्य =2,10,000 , बी.ई.पी. को नीचे लाने के लिए बिक्री = 20.25

Q82. XYZ Ltd. requires component A for manufacturing their products. Calculate the Economic Order Quantity using the information given below. Annual demand for component A = 8,000 units, cost of placing an order = Rs. 200 per order, cost per unit of A Rs.400, carrying cost % p. a 20%.

A. 300 units

B. 200 units

C. 250 units

D. 350 units



Q82. XYZ लिमिटेड को अपने उत्पादों के निर्माण के लिए घटक A की आवश्यकता है। नीचे दी गई जानकारी के उपयोग से आर्थिक आदेश मात्रा की गणना करें।

घटक A के लिए वार्षिक मांग= 8,000 इकाइयाँ, आदेश देने की लागत = 200 रुपये प्रति आदेश, A की प्रति इकाई लागत 400 रूपए, प्रति वर्ष रखरखाव लागत 20%।

A. 300 इकाईयाँ B. 200 इकाईयाँ

C. 250 इकाईयाँ D. 350 इकाईयाँ

Q83. In a company, weekly minimum and maximum consumption of material A are 25 and 75 units respectively. The reorder quantity as fixed by the company is 300 units. The material is received within 4-6 weeks from issue of supply order. Calculate minimum level and maximum level of material A.

A. Minimum = 100 units, Maximum = 300 units

B. Minimum = 200 units, Maximum = 600 units

C. Minimum = 250 units, Maximum = 650 units

D. Minimum = 150 units, Maximum = 350 units

Q83. एक कंपनी में A सामग्री की साप्ताहिक न्यूनतम और अधिकतम खपत क्रमश: 25 और 75 इकाइयाँ हैं। कंपनी द्वारा निर्धारित पुन: आदेश मात्रा 300 इकाईयाँ है। आपूर्ति आदेश के जारी होने के 4-6 सप्ताह के भीतर सामग्री प्राप्त होती है। सामग्री A के न्यूनतम स्तर और अधिकतम स्तर की गणना करें।

A. न्यूनतम = 100 इकाईयाँ, अधिकतम = 300 इकाईयाँ

В. न्यूनतम = 200 इकाईयाँ, अधिकतम = 600 इकाईयाँ

C. न्युनतम = 250 इकाईयाँ, अधिकतम = 650 इकाईयाँ

D. न्युनतम = 150 इकाईयाँ, अधिकतम = 350 इकाईयाँ

### Q84. Income which accrue outside India from a business controlled from India is taxable in case of:

A. Residential only

B. Not ordinarily resident only

C. Both ordinarily resident and Not ordinarily Resident

D. Non-resident

#### Q84. भारत से नियंत्रित किए जाने वाले व्यापार के लिए भारत के बाहर से प्राप्त होने वाली आय निम्न में से किसके लिए कर योग्य होगी:

A. केवल निवासी

B. केवल सामान्य निवासी नहीं

C. सामान्य निवासी और सामान्य निवासी नहीं, दोनों के लिए

D. गैर-निवासी

#### Q85. Dividend paid by an Indian Company is:

A. Taxable in India in the hands of recipient

B. Exempt in the hands of recipient

C. Taxable in the hands of company and exempts in the hands of the recipients

D. Not taxable



Q85. भारतीय कंपनी द्वारा भुगतान किया लाभांश :		
A. प्राप्तकर्ता के हाथों में भारत में कर योग्य होता है	B. प्राप्तकर्ता के हाथों में छूट प्राप्त होता है	
C. कंपनी के हाथों में कर योग्य और प्राप्तकर्ता के हाथों में छूट प्राप्त होता है	D. कर योग्य नहीं होता है	
Q86. "The value of total output of finished go	oods and services for any economy during a	
A. Net National Income	B. Gross National Product	
C. Gross Domestic Product	D. National Outlay	
Q86. "एक वर्ष के दौरान किसी अर्थव्यवस्था के लिए तैयार माल परिभाषा है।	और सेवाओं के कुल उत्पादन का मूल्य", यह	़ की
A. शुद्ध राष्ट्रीय आय	B. सकल राष्ट्रीय उत्पाद	
<mark>C. सकल घरेलू उत्पाद</mark>	D. राष्ट्रीय परिव्यय	
Q87. National Income is viewed in terms of _		
A. Calendar year (January - December)	B. Financial year (April - March)	
C. U.N year	D. Quarterly basis	
Q87. राष्ट्रीय आय के अनुसार देखी जाती	' है।	
A. कैलेंडर वर्ष (जनवरी - दिसंबर)	B. वित्तीय वर्ष (अप्रैल - मार्च)	
C. यू.एन वर्ष	D. तिमाही आधार	
Q88. 'VAT' is an		
A. Excise duty	B. Ad valorem tax	
C. Direct tax	D. Specific tax	
Q88. वैट (VAT) एक है।		
A. उत्पाद शुल्क	<mark>B. यथामूल्य कर</mark>	
C. प्रत्यक्ष कर	D. विशिष्ट कर	



Q89. "India's economic policy: Preparing for the 21st Century" is a book written by		
A. C. Rangarajan	B. Damodaran	
C. Bimal Jalan	D. Vijay Kelkar	
Q89. "भारत की आर्थिक नीति: 21वीं सदी के लिए तैयारी", यह	इ पुस्तक द्वारा लिखी गई है।	
A. सी. रंगराजन	B. दामोदरन	
<mark>C. बिमल जालान</mark>	D. विजय केलकर	
Q90. Which of the following will represent the	e Tobin tax?	
A. A tax levied on Nationalised banks	B. To invest in infrastructural development	
C. A tax imposed on industries which entertains contract labourers	D. A tax imposed on all transactions in capital market for FII	
Q90. निम्न में से कौन टोबिन टैक्स को प्रस्तुत करेगा?		
A. राष्ट्रीयकृत बैंकों पर लगाया गया कर	B. अवसंरचनात्मक विकास में निवेश करना	
C. ठेके के मजदूरों मनोरंजन हेतु उद्योगों पर लगाया जाने वाला कर	D. एफ.आई.आई. के लिए पूंजी बाज़ार में सभी लेनदेन पर लगाय जाने वाला कर	
Q91. Double counting means		
A. Counting a product at different stages of production	B. Counting a product at first stage and last stage of production	
C. Counting a product more than once	D. Misleading conclusion about size of National product	
Q91. दोहरी गिनती का अर्थ है।		
A. उत्पादन के विभिन्न चरणों में उत्पाद की गिनती	B. उत्पाद के पहले चरण और अंतिम चरण में उत्पाद की गिनती	
C. एक उत्पाद की एक से अधिक बार गिनती	D. राष्ट्रीय उत्पाद के आकार के बारे में भ्रामक निष्कर्ष	
Q92. The gap between Domestic product and with	National product is significant for a country	
A. Small foreign investment	B. Medium foreign investment	
C. No foreign investment	D. Huge foreign investment	



Q92. घरेलू उत्पाद और राष्ट्रीय उत्पाद के बीच के अंतर एक	वाले देश के लिए महत्वपूर्ण है।	
A. लघु विदेशी निवेश	B. मध्यम विदेशी निवेश	
C. कोई विदेशी निवेश नहीं	D. बड़े विदेशी निवेश	
Q93. In India which of the following is regul	ated by Forward Market Commission?	
A. Currency futures trading	B. Equity futures trading	
C. Commodities futures trading	D. Forex trading	
Q93. भारत में निम्न में कौन फॉरवर्ड मार्केट कमीशन द्वारा नियंत्रित किया जाता है?		
A. क्रंसी फ्यूचर्स ट्रेडिंग	B. इक्विटी फ्यूचर्स ट्रेडिंग	
C. कमॉडिटीस फ्य <mark>ूचर्स ट्रेडिंग</mark>	D. विदेशी मुद्रा ट्रेडिंग	
Q94. Which one of the following brings out t time to time?	he publication called 'Energy Statistics' from	
A. Central Statistical Organization	B. Planning Commission	
C. Power Finance Corporation Ltd.	D. Central Power Research Institute	
Q94. निम्न में से कौन समय समय पर 'ऊर्जा सांख्यिकी' नामव	n प्रकाशन प्रकाशित करता/करती है?	
A. केंद्रीय सांख्यिकीय संगठन	B. योजना आयोग	
C. पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	D. केंद्रीय विद्युत अनुसंधान संस्थान	
Q95. Debit balance in Cash Book means		
A. Overdraft	B. Overdue balance	
C. Favourable balance	D. Credit balance	
Q95. रोकड़ बही में नामे शेष का अर्थ है –		
A. ओवरड्राफ्ट	B. अतिदेय शेष	
<mark>C. अनुकूल शेष</mark>	D. जमा शेष	
Q96. Overhead Budget Variance is a sub-var	iance of which of the following?	
A. Overhead volume variance	B. Overhead efficiency variance	
C. Overhead cost variance	D. Overhead price variance	



C. आदर्श रूप से प्रत्यास्थ

### Adv. No. 7/2015 Cat No. 07, Auditor (Local Audit Department, Haryana) **Evening Session**

Q96. उपरीव्यय बजट अंतर, इनमें से किसका उप-अंतर है?		
A. उपरीव्यय प्रमात्रा अंतर	B. उपरीव्यय कार्यक्षमता अंतर	
<mark>C. उपरीव्यय लागत अंतर</mark>	D. उपरीव्यय कीमत अंतर	
Q97. Who conducts the Management audit of	a company?	
A. Qualified cost accountant	B. Qualified chartered accountant	
C. An accountant	D. Any knowledgeable person	
Q97. कंपनी की प्रबंधन लेखा परीक्षा कौन करता है?		
A. अर्हताप्राप्त लागत लेखाकार	B. अर्हताप्राप्त सनदी लेखाकर	
C. लेखाकार	D. जानकारी रखने वाला कोई भी व्यक्ति	
OOO Which of the fallenting is not a natural	12	
Q98. Which of the following is not a relevant of	cost?	
A. Replacement cost	B. Sunk cost	
C. Marginal cost	D. Depreciation	
Q98. इनमें से कौन सा विकल्प संगत लागत नहीं है?		
A. प्रतिस्थापन लागत	B. डूबी लागत	
<mark>C. सीमान्तक लागत</mark>	D. मूल्यहास	
Q99. Which of the following is the income effect of inferior goods?		
A. More	B. Negative	
C. Perfectly elastic	D. Inelastic	
Q99. इनमें से कौन सा विकल्प निष्कृष्ट माल का आय प्रभाव है?		
A. अधिक	<mark>B. नकारात्मक</mark>	

D. अप्रत्यास्थ



#### Q100. Exemption under section 54 is available to -

A. All assessees B. Individuals only

C. Individual + HUF D. Any Partner

Q100. धारा 54 के तहत छूट इन्हें मिलती है -

A. सभी निर्धारिती B. केवल व्यक्ति

C. व्यक्ति + एच.यू.एफ. D. कोई भी साझेदार